
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1194  del 03/12/2025 - Pagina 1 di 5 

  
Registro Generale n.1194 del 03/12/2025 
 
N di Settore. 307 del 03/12/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  QUOTE VINCOLATE DEL FONDO SPECIALE EQUITÀ LIVELLO (FELS) 

DEI SERVIZI 2025 RELATIVE AL FONDO SVILUPPO SERVIZI SOCIALI. 
OBIETTIVI DI SERVIZIO E RIPARTO DEL CONTRIBUTO DI CUI 
ALL’ARTICOLO 1, COMMA 496, LETTERA A), DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2023, N. 213, PER L’ANNO 2025 – ACCERTAMENTO E 
CONTESTUALE INCAMERAMENTO 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il D. Lgs. n. 165/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, e s.m.i., con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2025/2027; 

 la deliberazione di G.M.  n. 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i., 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1194  del 03/12/2025 - Pagina 2 di 5 

con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29/07/2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanzio 2025/2027- 
Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale 
(Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51, del 01/10/2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”;   

 la deliberazione di G.M. n 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025/2027 a seguito dell’adozione della 
delibera di C.C n. 43 del 29/07/2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di 
Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

 la Deliberazione di G.M. n. 114 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, 
Comma 2, TUEL)”. 

 

VISTA la Determina Sindacale n° 27 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore I “Affari Generali” alla Dott.ssa Maria Ruffetto per il periodo dal 
1/01/2025, al 31/12/2025; 

 

PREMESSO che: 

- la sentenza della Corte costituzionale n. 71 del 2023 ha determinato una separazione 
tra le componenti "ordinarie" del Fondo e le risorse aggiuntive vincolate per il 
potenziamento dei servizi di rilevanza sociale (Servizi sociali, asili nido, trasporto 
scolastico studenti con disabilità); 

- queste risorse aggiuntive, a partire dall'anno 2025, sono state scorporate dal FSC e 
inserite nel nuovo "Fondo Speciale Equità Livello dei Servizi (FELS)", ai sensi dei 
commi 495-496 della legge di bilancio 2024 (legge n. 132/2023), esplicitamente 
finalizzato alla rimozione degli squilibri economici e sociali e destinato a favorire 
l'effettivo esercizio dei diritti della persona (articolo 119, comma quinto, della 
Costituzione). 

- è stata altresì abolita la disciplina di recupero delle somme non utilizzate per il 
raggiungimento degli obiettivi di servizio finora vigente nel quadro del FSC. Tali 
risorse rientreranno nel perimetro del FSC tra il 2029 e il 2031, secondo gli importi 
definiti dalla legge di bilancio 2024. 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Aprile 2025, Pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 132 del 10/06/2025, recante “Criteri di formazione e di riparto delle 
risorse del Fondo di solidarietà comunale per l’Anno 2025”. 
 
VISTA la Nota metodologica del 14/11/2024: Obiettivi di servizio per i servizi sociali, riparto 
e modalità di monitoraggio e di rendicontazione delle risorse aggiuntive per i comuni della 
Regione siciliana e della Regione Sardegna – Anno 2025 (In base al comma 563 dell’articolo 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1194  del 03/12/2025 - Pagina 3 di 5 

1 della Legge n° 234 del 30 dicembre 2021) 
 
RILEVATO che le risorse aggiuntive stanziate nel Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il 
potenziamento dei servizi sociali comunali sono pari a 44 milioni di euro per il 2022, 52 
milioni di euro per il 2023, 60 milioni di euro per il 2024; a partire dal 2025, per gli effetti 
della legge n. 213 del 30 dicembre 2023, le risorse aggiuntive stanziate nell’ambito del Fondo 
speciale per l’equità del livello dei servizi (FELS) ammontano a 68 milioni di euro per il 2025, 
77 milioni di euro per il 2026, 87 milioni di euro per il 2027, a 97 milioni di euro per il 2028, 
107 milioni di euro per il 2029 e 113 milioni di euro per il 2030. A decorrere dal 2031, tali 
risorse riconfluiranno nel FSC ai sensi del art. 1, comma 449, lettera d-undecies, legge n. 
232/2016. 
 
VISTO il prospetto delle risorse assegnate nell’ambito del Fondo di Solidarietà Comunale – 
Anno 2025, con il quale è stata assegnata al Comune di Assoro la somma complessiva di € 
39.570,01 da destinare agli obiettivi che contribuiscono a potenziare i Servizi Sociali 
Comunali, soprattutto negli enti che denotano maggiori carenze, coerentemente con il 
percorso di superamento dei gap esistenti e costituiscono un passo necessario per determinare 
i livelli essenziali delle prestazioni nel settore sociale, avvalendosi di una o più delle seguenti 
opzioni: 
1) assunzione di assistenti sociali a tempo indeterminato qualora l’incidenza del numero di 
assistenti per il Comune e/o l’ATS o altra forma associativa di appartenenza sia inferiore a 
1:6.500 abitanti; 
2) assunzione di altre figure professionali specialistiche necessarie per lo svolgimento del 
servizio; 
3) incremento del numero di utenti serviti; 
4) significativo miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di 
possibili interventi definiti in uno specifico paragrafo nelle istruzioni di compilazione della 
Relazione di monitoraggio e di rendicontazione; 
5) trasferimento delle risorse aggiuntive all’ATS o ad altra forma associativa delegata alla 
gestione di servizi sociali. 
 
VISTO il provvisorio di entrata n.2074 del 20/11/2025 di € 39.570,01, causale: “FDO EQ 
FINANZIAMENTO SERVIZI SOCIALI” 

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere al formale accertamento della entrata e 
contestuale incameramento della sopraindicata somma di €. 39.570,01 al Cap. 151.04 del 
bilancio 2025-2027, annualità 2025; 

PROPONE DI DETERMINARE 
1. DI ACCERTARE E INCAMERARE, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011, la somma di € 39.570,01, relativa al superiore contributo finalizzato al 
potenziamento dei servizi sociali, giusto decreto di liquidazione del 16 aprile 2025 del 
Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, al Cap. di entrata 151.04 del 
bilancio 2025 - 2027, annualità 2025, giusto provvisorio di entrata n. 2074 del 20.11.2025 

 

2. DI TRASMETTERE copia del presente atto munito dei relativi documenti giustificativi 
al Dirigente del 2°Settore, ai sensi dell'art.34 del Regolamento di contabilità e 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1194  del 03/12/2025 - Pagina 4 di 5 

dell'art.184 del D.lgs. 267/2000.   
 
3. DI DISPORRE, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente 

provvedimento nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione 
Trasparente" di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 
4. DI DISPORRE l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle 

determinazioni del responsabile del servizio socio-assistenziale; 
 
5. A NORMA dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, 

si rende noto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Maria Ruffetto e che 
potranno essere richiesti chiarimenti alla stessa. 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1194  del 03/12/2025 - Pagina 5 di 5 

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


